MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 144/2017 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 144/2017

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 8  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 7

 -----------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA SOUSA CORREIA SANTOS,  PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PENICHE: ------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 18 de setembro de 2017, com início às 14h30,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de edifício destinado a

comércio e/ou serviços, a implantar no prédio urbano sito na Rua da Alegria, n.º

45, lugar e freguesia da Serra d’El-Rei, apresentado em nome de Vanessa

Henriques Ribeiro – Pelouro do Urbanismo; -------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para alteração ao alvará de loteamento

e de obras de urbanização n.º 3/86, relativamente ao aumento das áreas de

implantação e construção no lote 3, para o prédio sito no Cabeço da Fonte Boa

ou Estrada Marginal Norte, em Peniche, apresentado em nome de Francisco

Ferreira Baratizo – Pelouro do Urbanismo; ---------------------------------------------

 --------------- 3) Programa-base do projeto da ligação pedonal e ciclável entre o

Parque Urbano de Peniche e o Casal da Vala – Pelouro do Planeamento; ---------

 ------------- Departamento de Obras Municipais: -------------------------------------

 --------------- 4) Sinalização vertical e horizontal, na Avenida do Mar, junto ao

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 144/2017 –  Folha 2 de 4

acesso à rampa do Portinho do Meio, em Peniche – Pelouro do Trânsito; ---------

 --------------- 5) Sinalização vertical e horizontal, na Avenida Mariano Calado, em

Peniche – Pelouro do Trânsito; -----------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 6) Alteração ao Orçamento da Despesa, ao Plano Plurianual de

Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município, para o ano de

2017 (modificação 14) – Pelouro das Finanças;----------------------------------------

 --------------- 7) Mapas de controlo orçamental da receita, controlo orçamental da

despesa e execução das Grandes Opções do Plano, referentes a agosto de 2017,

e fundos disponíveis referentes a agosto e setembro de 2017 – Pelouro das

Finanças;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 8) Fixação de preço para a venda ao público de fitas para afixação

na escultura-memorial de homenagem aos presos políticos da Fortaleza de

Peniche – Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 9) Minuta do Contrato de Gestão de Eficiência Energética ao abrigo

do Decreto-Lei n.º 29/2011, de 28 de fevereiro, para implementação de medidas

de melhoria da eficiência energética nos sistemas de iluminação pública dos

municípios que integram a Comunidade Intermunicipal do Oeste – Pelouro das

Finanças;---------- --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Protocolo para a criação de condições para realização da Festa

de Nossa Senhora da Guia e para o desenvolvimento comunitário e territorial da

freguesia de Ferrel – Pelouro do Associativismo; --------------------------------------

 --------------- 11) Portugal 2020 - Majoração de 7,5% da dotação FEDER do

PEDU - Plano Estratégico de Desenvolvimento Urbano de Peniche – Pelouro das

Finanças;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 12) Cedência de edifício, sito na Rua Nossa Senhora da Guia em

Ferrel, em regime de comodato, à Associação Proferrel – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 144/2017 –  Folha 3 de 4

 ------------- Abrigos dos pescadores da Berlenga: -------------------------------------

 --------------- 13) Atribuição dos abrigos dos pescadores da ilha da Berlenga, para

o ano de 2018 – Pelouro das Atividades Económicas; --------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 14) Consolidação de mobilidades intercarreiras e intercategorias –

Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças),

PEPAL - Programa de Estágios Profissionais na Administração Local e CEAMA -

Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de agosto de

2017 – Pelouro da Solidariedade Social; ------------------------------------------------

 --------------- 16) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes aos

meses de janeiro a agosto de 2017 – Pelouro das Finanças; ------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 17) Reapreciação do valor da renda de casa, relativo ao fogo sito na

Rua do Vale Verde, bloco 12, 1.º esquerdo, em Peniche – Pelouro da

Solidariedade Social; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Ocupação do espaço público e Publicidade: -----------------------------

 --------------- 18) Ocupação de espaço público para a realização de uma ação

promocional de venda de energia solar, requerida pela empresa EDP Comercial,

S.A. – Pelouro das Atividades Económicas;---------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 19) Parecer sobre a passagem do Passeio BMW pelo concelho de

Peniche, solicitado pelo Município de Óbidos – Pelouro das Atividades

Económicas;------- --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Adenda à atribuição de apoio à Associação Juvenil de Peniche,

no âmbito de uma candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade

pontual, para a realização do Intercâmbio Internacional “Creating Through

Europe” - Pelouro do Associativismo; ---------------------------------------------------

 --------------- 21) Atribuição de apoio à Associação de Estudantes da Escola

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 144/2017 –  Folha 4 de 4

Superior de Turismo e Tecnologia do Mar de Peniche, no âmbito de uma

candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para a

realização da Semana Cultural; ----------------------------------------------------------

 --------------- 22) Atribuição de apoio logístico à Fábrica da Igreja Paroquial da

Freguesia de São Leonardo de Atouguia da Baleia, para as obras de beneficiação

da igreja de Santa Bárbara, sita em Reinaldes – Pelouro da Solidariedade Social;

 --------------- 23) Atribuição de apoio financeiro ao Centro Social da Bufarda,

para a realização da festa em honra de Nossa Senhora do Rosário – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Comparticipação para transporte escolar, solicitada por Tiago

António Reis Ferreira – Pelouro da Educação; -----------------------------------------

 --------------- 25) Comparticipação para transporte escolar, solicitada por

Adriana Filipa Agostinho Gomes – Pelouro da Educação;----------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Fundo de Apoio Municipal - Distribuição de resultados

referentes ao exercício de 2016 – Pelouro das Finanças; -----------------------------

 --------------- 27) Ressarcimento por danos, solicitado por Luís Gonçalo Bajouco

Martins Moço – Pelouro das Finanças; --------------------------------------------------

 --------------- 28) Fortaleza de Peniche – Pelouro da Cultura. ------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Diretora do Departamento

Administrativo e Financeiro o subscrevi. -----------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 14 de setembro de 2017.----------------

O Presidente da Câmara,

António José Ferreira Sousa Correia Santos